1. Funda.

Auctor: doct. a. c. i.

Altera sententia est Averrois 3. celesti com. 67. quamvis enim in lib. 1. gen. com. 90 consentire vult sit com. Avic. ramo in lib. 3. celesti pluri impugnat: Ipsius igitur sententia est, quod elementa continent secundum formas. in mixto, remissa ratione ita, ut remissio non solam sit in qualitatibus, sed summa in ipsis formis. Vnde sit, ut in qualibet parte elementari cuiusque convenienter in mixto, sit quatuor qualitates temperatae: similiter etiam quatuor elementorum formae in gradu simili cum qualitatibus.

**Note 1.** Dicit autem Averrois quod non incognitum, formas has substantiales esse huiusmodi, ut simul sit in accidentia materia, recuperaque magis & minus, sunt enim medie inter substantialia formae perfectas & inter accidentia, cum his omnia convenienter, quod descripunt magis, & minus: cum illis vero, quod sunt aperte rursum per se cum materia facere.

**Note 2.** Adverte autem, quod veraque sententia ista conuenit in hoc, quod unam constituit formam, aliam substantiam multum simplicem præter formas elementorum, ratione cuius rurum differt specie ab alio & unumquodque perfectam habente speciem.

**3. sententia** que munera & suo viguisse tempore, quod elementa in mixto secundum tribuitur partes suas substantiales: has autem partes dicunt esse entitatis qualitatem, ex quibus forma integratur, que ratione sunt eiusti modi, ut nec habeant idem nomen, nec ratione eam forma elementi, quoniam necegrant: dicunt igitur, quod manent, elementa secundum aliquot harum partium: ita autem, ut non sit alia forma mixta, id est ea præter harum particularum ordinem, & dispositionem: hæc opinio tribuitur Aureolo.

**Alliorum.** Quarta sententia est, quam adducit Marsilius. q. 22. aliquorum assertorum elementa manere cum formis integris, ut dicebat Avic. solutumque remissionem esse in qualitatibus, etenim non potebat formam aliam mixtum, nisi proportionem, & elementorum concordiam. Hi igitur qui præter materialiam aliud ex elementis substantia in mixto ponunt, sic partiri in suis sententiis vide.

**3. conclus.** Ut autem singulæ examiniuerit, si prima conclusio. Elementa in mixto non manebat secundum illas entitates, quas opinio sententia ponit. Hæc conclusio multis rationibus, quibus alioz impugnari debent, refelli potest: Sed quia improbabilius valde est, & non non iustificetur, uno argumento refutatur opinio talis, conclusio sententia. Iu quoque confirmatur. Forma elementi secundum se vel est simplex Probatia. & indivisibilis, vel diuisibilis: si deinceps primum, nullæ igitur habebit par-

bit partem integrantem si datur secundum, nō videtur profecto, quæ partes physicas possunt sequendum se habere, mīli graduale sc̄endūt iorenū, & remissum: erunt igitur partes gradus, gradus autem sūmū. Sups eiudem rationis, & denominationis cūm rōto, ut patet in aliis formis gradualibus, gradus enim caloris caloris est: ergo ita erit in illis, quod est contra ipsam opinionem.

Secunda conclusio. In mixto est ynicia forma Simplex, distincta 2. conclus. ab elementorum formis: hæc est contra quartam sententiā. Pro- contra 4. batur primò: vnum mixtum differt essentialiter ab altero, ergo classē au- per, aliquam formam propriam: consequentia est nota: quia tem- torum pri- peries & dispositio, est solum accidentalis forma, qualis domus me sentē- forma: antecedens autem notum, quis enim negavit, aurum & la- tie. pides, specie differre similiter, & alia mixta inter se? I. Ratio.

Secundū sequeretur: cūm mixtum generatur & corruptitur, 2. Ratio, quod tantum esset alteratio, quod absurdum est. mixtorum enim productio simpliciter generatio est, tæquela patet, quia secundum illorum sententiam non producitur forma de novo, nec induci- tur in materiā, sed solum est temp̄ries, quæ sola alteratione qua- litatum sit.

Tertio. In mixtis singulis sunt simplices qualitates, quæ sunt ip- 3. Ratio. sorū passiones, ut patet de virtutib⁹ ac proprietatib⁹ lapidum, & herbarum, & aliorum: ergo etiam suæ simplices substanciales formæ singulis propriae.

Quarto, si non esset forma vna superaddita continens, & vnijs 4. Ratio. elementa ipsa, profecto dissoluerentur, & vnum quodque in suum proprium decederet locum, cum ibi secundum ipsos for- maliter sint: est ergo forma mixti præter elementorum formas.

Tertia conclusio. Elementa non manent in mixto secundum 3. Conclu- formas suas substanciales remissas: hæc conclusio est contra Auer- sio. roem: probatur primò. Si formæ substanciales elementorum su- cōtra A- seiperent magis & minus, consequenter essent contraria, ut patet: uer. 1. ra- at ex hoc quatuor absurdā sequuntur. Primum est: nam ad substā- tio, quia riām esset motus, ipsa quæ successiū acquireretur, quod profecto ex senten absque illa limitatione Arist. negat 5. Phys. sequela probatur: nam ita Auer. vbi est contrarietas, & intensio, ac remissio, ibi manifestè mo- 4. Ab- tus est.

Alterum est: sequeretur, quod elementum non alteretur: quod quantur. est fallum: cum elementa sint primò, ac maximè alterabilia. Se- quela ostenditur: quia quod alteratur, debet idem manere sub v. Primum. troque termino: at ignis dū frigescit, nō manet idē, quia sem per dū frigescit in ipso fit, remittitur ipsius forma, ac per conse. 2.

quens aliter se semper eius substantia habet.

3. Tertium est: quia si forma elementi suscipit magis & minis-  
tique denominabitur magis vel minus: at nonquam cōcedunt lo-  
curio taliē, sit magis aqua, sit minus aqua, nec de aliis elementis  
go non recipiunt ipsorum formæ magis vel minus.

4. Quartum est quod quories sit variatio in qualitatibus sem-  
per fieret variatio in formis substantialib. elementorū hoc autem  
quamvis absque ratione conuidicenti persuadet, quod quoris a-  
qua calefit, redimitur forma substantialis ipsius, & similiter  
forma ignis: similiter cum ego calefio, producitur unus gra-  
dus formæ ignis in me cum calore e. similiter cum aer frigescit  
quirit partem formæ aquæ. Hæc omnia profecto absurdiora  
philosophia.

5. Argu. Est sedundum principale argumentum contra Aver. si in mate-  
rialia unius elementi sunt simul quatuor elementorum formæ per-  
vel immediate informant materiam, vel non: si non ergo iam res  
recipitor per aliam, quod est impossibile, cum non sint ordinatae  
essentialiter, sed materia sit in potentia immediata, & potentia ad  
omnes eas: si autem immediate omnes sunt in materia ergo inde  
habent inter se, ut una non contrahat aliam nec determinante requiri-  
tur igitur, quod qualibet multiplicata esse substantiale diversum, &  
sic absolute sunt plura, & unum per accidens.

Note. Et nota, quod nisi una forma substantialis existens cum altera in  
eadem materia compositionem faciat cum ipsa ipsaque deter-  
minet: tunc multiplicata esse substantiale, & oppositum est figura-  
tum: & hac ratio vi usus est S. Tho. superior, ut dicitur.

3. Tertium argumentum est: sequitur, quod formæ etiam perfectæ  
substantiales præter elementorū formas suscipiunt magis & mi-  
nus, quod negat Averro. probatur sequela: nam alia mixcentur, que  
perfecta sunt, ut vinum, & alia multa, que in theriaca, & electu-  
riis sunt, quorum mixtio propriissima est: oportet ergo, horum  
formas suscipere magis & minus, si mixtio sit hoc factum. Atque  
generaliter de omnibus loquitur est mixtione.

4. Quartum est S. Th. super tex. 84. sequitur, quod inter costradi-  
ctoria est medium: sequela probatur, quia accidens est, non sub-  
stantia: si igitur est medium inter substantiam & accidentem, est in-  
ter substantiam, & non substantiam.

5. Præterea arguit S. Tho. & est quintum argumentum. Quæ di-  
versi sunt generis, non habent medium: at substantia, & accidentes  
sunt genera diversissima, non ergo medium habent.

Resūcitur sententia Averroistæ: Ad hæc duo argumenta respondent Averroistæ, quod forma e-  
lementi non dicitur media, per participationem, sed per similitu-  
dinem.

dinem, sicut simia est medium inter brutum & hominem.

At ista respon. est nulla, quia re vera, talis forma non haberet cū 1.  
accidente, & substantia conuenientiam, nisi secundum suam natu-  
ram esset media inter ipsa.

Præterea, quia ipse Auerroes. 3. cœli. com. 67. dicit esse medium 2.  
inter substantiam & accidens, sicut rubedo est inter albedinem &  
nigredinem: non igitur de medio secundum similitudinem lo-  
quitur.

Est autem sextum argumentum, quo mihi persuadeo maximè 6,  
impugnari istam sententiam. Aduerte igitur, quod non potest sal-  
vare mixtio hac via: sicut enim quatuor portiunculae elementorum  
quatuor in quarum qualibet dicit esse quatuor, elementorum for-  
mas: sumo illam, quæ erat ignis, in hac enim tres aliae debent pro-  
duci, tunc aer producit suam, non calefaciendo, sed humectando:  
aer enim nos calefacit ignem: aqua producet aquæ formam infri-  
gidando: terra ergo quomodo produceret non exsiccando, quia  
ignis siccus est, & potius perdet ex sua siccitate, quam acquirat: nō  
infrigidando, quia iam per infrigidationem aqua producitur. Quid  
si des per frigiditatem produci terram & aquam, quid absurdius  
quam per unam frigiditatem recepram in igne duas produci for-  
mas? nam non sunt duas frigiditates in igne, sed una: idem sit argu-  
mentum de singulis elementis, & nota argumentum, quia firmis-  
sum est.

Septimum argumentum, sequeretur posse formam ignis con- 7.  
seruari sic calore ultra medium, & dari ignem frigidum: quod  
patet in mixtis natura frigidis, in dō vero si posset sic in mixto re-  
periri ignis frigidus, & conservari quid verat quod minus & seco-  
rum? certè immediate ante introductionem formæ, mixti illius  
frigidior erit igo iam frigidus, & nondum erit forma mixti pro-  
ducta.

Confirmatur, sequeretur quod formæ semper aliquorum ele-  
mentorum producerentur cum qualitate sua remissa circa me-  
dium illorum, videlicet, quorum minores qualitates manent in  
mixto, hæc autem omnia sunt valde absurdæ, atque ideo hæc Auer.  
opinio est omnino à ratione aliena.

Quarta conclusio. Formæ elementorum non manent in esse 4. Conclu-  
perfectione: hæc est contra Avicenn. cuius opinio licet falsa, proba- cōtra A-  
bilior tamē iudicatur à S. Thoma. quam opinio Auerrois: & e- ni.  
go ita credo tamen conclusio probatur primò. Formæ elemen-  
torum manent perfectæ in mixto: ergo & substantia perfecta, er-  
go species perfectæ differunt, ergo continuari nō possunt: qnq; enim 1. Rati.  
Species differunt: continuari nequeunt, ut dicit Aristoteles. 5. Phy. u.

- tex.39. quod si non continuatur, non est mixtio: non enim ex mixtum vere unum.
2. Secundò sequitur, quod forma mixti esset accidentis, quod falsum est, sequela probatur, quia aduenit enti perfecto, & actu, supererit enim ignis, & alii iam in substantia perfectis.
  3. Tertio adhuc non perfectam facit mixtionem, quia si non mixti, est elementi pars habens quatuor qualitatum temperie sequitur, quod unum elementum posset esse mixtum, quia potest per actionem suam, & repassionem à contrario habere quatuor qualitates refractas: poterit ergo ibi esse mixti forma, quod nullum concedet, mixtum esse.

**Arg. A.** Auerroes ponit argumentum contra Auicennam 3. cch. conseru. cōtra **Auis.** 67. quo vult probare, quod si forma elementi potest integratim remissionem pati in suis qualitatibus, quod posset esse propositus absque tota qualitate: argumentum est hoc: sic, verbi gratia ignis, si ignis potest esse absque hoc gradu caloris, cum omnes sint eiusdem rationis, non eris maior ratio, quare possit esse absque hoc, quam absque illo, ergo poterit esse absque omnibus simul.

**Argum.** Hoc argumentum, iudicio meo, est absque villo iobore, & loquaciter. **Auer.** phisticum est, quidquid nonnulli dicunt, fuit enim iustitiae manus sententia. festissima. Primum non valer, materia potest esse absq; huc forma,

1. & absque ista, & illa, ergo absque omni collectiuē: argumentatio vana est.
2. Præterea corpus unum potest esse absque hoc, & illo loco. ergo absque omnipi. Præterea mixtum potest esse absque hoc, vel illo colore, ergo absq; omni. Vnde sunt huiusmodi collectioes, quas imitatur Auer.

Demum responderi facile potest, quod cum ad certū terminum 3. remissionis peruenierit sub minori cōseruari forma elementi non **Vis argu.** poterit: quia requirit ut minimū talem gradum sicut & reliquæ **Auer. se.** omnes formæ requirunt quandam certū gradus dispositionem: nū cū dū quos cōserueretur.

**dam.** Aliquis pro ipso respondent, quod debent intelligi supposito, Reiciuntur quod talis passio sit propria elementi: tunc enim qua ratione **V.** ista defensus gradus legesabilis est, eadem ratione & alijs.

**Sq.** Sed hæc defensio nulla est: nam esse in loco etiam est passio cor- 5. Con. Ad poris, & habere formam materię, & calor ac dūpositio mutuāl- argumētū, la igitur est argumentatio.

**Et primo** Quinta conclusio. Nil ex substantia elementorum manet, ad testimo nisi sola materia. Hæc conclusio nota est ex præcedentibus, nū a rī: st. si enim aliud ex substantia maneat, esset forma, ac ostium est, quod

utd talis nec secundum esse perfectum , nec secundum esse re-  
ni flum manet , sola igitur materia ex substantia manet . An tamen Ad 1. testi-  
liud maneat præter substantiam , disputabitur in quæstione te- monian-  
tienti .

Nō dupli-

Interim tamen ad argumenta respondere oportet , & primo ad cetera ali-  
o Aristo . in oppositum adducta , quorum nullus concludit , sunt quid ter-  
renim multa testimonia apparentia . Ad primum igitur responde- rumpi .  
tut quod duplieiter elementa corrupti possunt : uno modo , cum  
alterum in alterum mutatur , ut ignis in aquam mutatus corrupti  
dicitur : altero modo , cum non in alterum , sed potius ambo in  
tertium quoddam mutantur , quod non quidem contrarium , sed  
potius virtute , & valore ambo continet : & hoc pacto ab solutè  
non dicuntur in mixto corrupti elementa , cum virtute maneat ,  
& præterea secundum suas qualitates . Dico igitur quod Arist. di-  
cit , non corrupti miscibilia modo priori : at corruptuntur mo-  
do posteriori .

Ad id autem , quod dicitur ipsa esse separabilia ; dico primò se-  
cundum Phil. quod sensus est , non quod à mixto separantur , sed separantur  
quod talia sunt ex se , ut quantum est ex se , non repugnet ipsa le- elementa  
parari . Dico etiam , quod separabilia sunt eo quod ex mixto pos- à mixto .  
sunt elementa generari rursus , scut ex elementis generatum est  
mixtum , quæ videlicet erant in virtute in forma mixti , & fiunt in  
actu propria : erant inquam in actu alieno , & fiunt in actu pro-  
prio : erant inquam in actu formæ mixti eminenter , & fiunt in a-  
ctu specie proprio . & hoc dicitur separari , ut quæ erant simul  
in virtute coniuncta , fiunt seorsum sciuncta in actu .

Ad secundum testimonium dico , quod vini gutta non dicitur *Ad 2.*  
mixta cum aqua , non solum quia corruptitur vini forma , sed  
quia ita corruptitur , ut mutetur in aquam : & hoc ipsa litera dicit .  
Habetur enim , quia soluitur forma vini , & mutatur in vniuersam  
aquam .

Ad tertium . Scotus intelligit definitionem illam , quod est uno *Ad 3.*  
miscibilium alteratorum , i. prius alteratorum : Alij dicunt , altera-  
torum , id est , corruptorum , & forsitan quod vocavit alterationem  
corruptionem illam posteriorem , qua aliquid ita destruitur , ut  
maneat in tertio : sic enim aliquo modo manet , ob id alteratum *alieno lib-*  
dicuntur . *In actu* *et non in*

At melius dico , quod mixtionem sumit Aristoteles coniun- *Proprio.*  
gendo totum motum , scilicet passionem , ac actionem mutuum *3. Solutio.*  
secundum quam se elementa refrangunt : ac ob id dicit alterata  
elementa , quia dum mixtio est , elementa alterata sunt , mixtione  
vero perfecta & finita , mixtum manet : in hoc autem elementa

destructa sunt: aliud est igitur esse elementa in mixtione: aliud vero in mixto.

*Ad 4.* Ad quantum dico, quod elementa vocantur materia alteratio nis, non compositionis: quod si componunt, id secundum materias & qualitates est, non secundum formas proprias.

*Ad 5.* Ad quintum dico, quod non est pars ratio illarum materialium: Elementorum enim compositione est secundum qualitates, & materias, similia ergo ex diversis materialibus elementorum, & qualitatibus consistunt: hoc patet 2. de partib. c. i. ubi dicuntur elementorum materialia esse propter similes partes, non autem dupla elementa.

*Ad 6.* Ad sextum, nota est responsio legenti textum, ibi enim contra Empedoclem agit, qui elementa non solum integra in substantiis, sed etiam in qualitatibus posuit: negavit autem esse ab anima augmentum: contra quem arguit Arist. quod dissoluerentur elementa, nisi ibi anima continens esset.

*Ad 7.* Et per hoc etiam ad septimum responderetur: ibidem enim etiam contra Empedoclem agit, & vera hoc argumentum non procedit, nisi ex virtutibus elementorum: haec enim sunt tantum libiles, & de his queritur, cum maneat intra se ipsum, cur non sentiuntur: & ipse textus explicat velut per corruptionem virtutes esse sensibilis.

*Ad 8.* Ad octavum responderetur, quod disputatio illa tota est contra Platonem, & Anaxagoram, & Empedoclem, qui integra elementa in re ponebant: unde isti textus non habent, nisi apparentiam.

*Ad 9.* Eodem modo responderetur ad nonum: loquitur ibi contra Democritum, qui figuratas naturaliter, & inseparabiliter in atomis ponebat.

*Ad 2.* Ad secundum argumentum Scotus, & Gregorius, volunt solum in definitione elementi clandi materialiam primam circa corpora naturalia: haec enim est proprietas & veritas elementorum: & hoc ego confirmo, quia ipse Arist. ibidem secundum aliorum dicta ponit, haec quatuor elementa esse elementa, ut notum erit legenti: non enim secundum ipsum propriam habent elementi rationem, ob

*Altera se-  
cunda  
dicio.* id semper vocata elementa nominatur. Alij dicunt, quod scilicet quod in virtute manent, sed melior est prior solutio.

*Ad 3.* Ad tertium dico, quod qualitates haec in summo sunt passiones elementorum, ita, ut nullibi sit qualitas harum vlla in summo gradu, ubi non sit elementi forma: at extra summum etiam aliis subiectis inesse possunt, quae eandem cum elementis materialibus habent.

Secun

Secundò dicitur quod etiam si violenter ad tempus posset esse in summo in aliquo mixto: at non naturaliter nisi in solo elemento est in summo, & ideo passio physica vocatur elementi ratione.

Ad quartum dico, quod si mixti substantia sola consideretur, *Ad 4.*  
non est magis composita, quam elementi, unica enim forma sub-princ.  
tantiali, & materia perficitur: at si consideretur quoad virtutes, &  
dispositiones, compositione multò est: continet enim in se virtutes o-  
nnium elementorum, & alias ex his procedentes.

Quod si dicas, tam compositum esset tum elementum, si solùm *Obiectio.*  
saberet quatuor qualitates refractas, ut accidit in uno clemento  
epasso.

Respondeo quod non est eadem ratio. Tunc enim elementum *Solut.*  
non esset in sua dispositione naturali, secundum quam duas habet  
qualitates: at mixtum in sua naturali dispositione multas contineat  
qualitates.

Præterea si subtilius consideramus, etiam ipsa forma substan-  
tialis mixti, & ipsa substantia mixti, est mixta in virtute, & emi-  
nenter continens in se ipsam formam, substantias & virtutes ele-  
mentorum eminenter, & ideo ex sua natura vult illas qualitates  
omnes elementorum remittas: immo eas efficit & conseruat in se,  
& facit in alio cum agit: quia haec omnia proueniunt à principio  
lo intrinseco substantiali, eminenter omnia continent in se, i-  
sus formæ mixti, sicut trigonus continetur in pentagono.

Ad quintum dico quod materia quidem ordine receptionis ita *Ad 5.*  
immediatè respicit formas elementorum, sicut mixtorum, & è princ.  
contrà: at ordine productionis, primo respicit elementorum for-  
mas, quia haec efficiunt mixtum: & sic stat optimè, quod elementa  
nt causæ per se mixtorum, & non ob id formæ ipsorum sint im-  
mediatè in materia, & per ipsas formæ mixtorum: v.g. forma ca-  
sueris non recipitur in materia, nisi præcedente forma animalis:  
on tamē simul est in materia cum ipsa. Ita de mixti, & elemen-  
torum formis.

Ad sextum, facilis est solutio: Dicitur enim elementum domi-  
ni secundum suam virtutem magis in mixto manentem, nos tamē  
cundam formam propriam, sed in virtute, & secundum formam  
renam.

Nec cœcludit, quod de lapide dicitur: multitudine enim materiæ,  
ræque virtutis magnum intentionem apparere facit.

Ad septimum dico, quod elementa mixti resolutione de novo *Ad 7.*  
ducuntur, ut alibi dicimus, & ex parte iam diximus.

*Ad 8.* Ad octauum responso facilis est: non sat enim est materia mixta lapidib. nutritremur, qui tamē mixta sunt corpora, sed quæsita proportio, & affinitas requiritur, qualem diximus in materia & nutritione, quæ in puro elemento non est. Ex his igitur pars duas questionis determinatio.

## Q V A E S T I O X V I I I .

*An elementa maneant in mixto secundum suas qualitates.*

**P**ostquam ostendimus elementorum formas nō manere in mixto, sed solas ipsorum materias, quantum ad eorum substantias: nunc superest de virtutib. & qualitatibus differere, quomodo maneant in mixto, & an maneant.

*Nota in* Aduerte autem, quod conueniunt omnes opiniones iuboc, quod quo omnes est quædam dispositio qualitatibus necessaria ad mixti formam, conuenient. p. s. lq; proxima, & propria, quam vocant temperiem seu compositionem: ut enim in elementis est certa dispositio ad formam a materia, ita etiam ad mixtum.

*In quo diff* At difficultas est, an talis complexio sit forma composita vel quatuor qualitates ad temperiem redactæ, an unica simplex virtute, & eminentia continens alias quatuor, ab ipsis tamen distincta. Quidam enim eam simplicem faciunt: quidam compositam: Sunt enim quatuor sententiae.

*1. S. Et. Sc.* Prima dicit quod est una simplex hoc modo, quod per immutabilem actionem, & passionem quatuor primæ qualitates destruuntur, vnaque resultat temperate continens omnes effectus aliarum: hoc tenet S. Thom. in præsenti, si tamen hæc commentaria ab ipso edita sunt: de quo aliqui non immerit dubitare: cum vbiq; aliis oppositam teneat sententiam, vt patet in omnib. illis locis, in quibus agit de remanebris elementorum in mixto contra Aver. vbi D. Thomas contendit tantum remanere materiam, & qualitates elementorum: in 3 etiam sent. distin. 16. q. 1. arti. 1. in corpore, & ad 4. manifestè docet oppositum querens enim, an necessaria morienti in homine sit solum à peccato vel etiam à natura, at etiam à natura, eo, quod sicut & alia mixta habet contrarias qualitates elementorum, ex quib. una prædominatur, & idem 2. sent. distin. 19. art. 4. ad secundum, ex qua remanentia qualitatum in 3. contra gent. c. 23. art. cœlum, & elementa vocari corpora simplicia, quoniam non constant ex contrarietate, quare quæ mixta vocantur, eam continent secundum D. Th. Sed illa sententia hucus illius qualitatibus

lizatis, est Sc. 2. sent. distin. i. s. vnicā & & Auct. i. suffic. c. 10. & Scen.  
i. doctr. 3. c. 1. & ibidem Hugo Senen. Similiter Alber. 2. Phys. tract.  
2. cap. F.

Altera sententia est, quod non manent quatuor illæ qualitates, 2. Sene.  
tamen manent duæ simplices aliq; vna media inter calorem, & fri-  
giditatem altera media inter humiditatem, & secutatem, & ha-  
duæ possunt aliarum effectus temperare facere: hoc sequitur co-  
ciliator. differ. 16, & Albert. Saxo. q. 19.

Tertia sententia est, quod manent qualitates temperatæ ex eisdem 3. Marfil.  
quæ erant in elementis ablatæ excelsu: vnde complexio est illa *Fervetij*,  
temperies, seu compositio ex illis quatuor qualitatibus remissis: &c.  
hoc tenet Marfil. q. 22. & alij multi, & *Peruelius* lib. 3. *Physiologia*  
c. 3. quamvis iste dicat, qualitates esse in summo, & similiter for-  
mas esse actas.

Quarta sententia est aliorum Thomistarum, ex D. Tho. sent. 4. Sens.  
qui non differunt ab opinione præcedenti, nisi in hoc quod di-  
cunt non esse easdem qualitates numerò, quæ manent in mixto  
cum his, quæ erant in elementis, quia ad ipsorum corruptionem  
corrumptur; sed sunt aliæ eisdem specie productæ cum forma  
mixta, sicut etiam dicunt in aliis rebus: dispositiones enim præce-  
dentes formam, non manent cum veniente forma, quia corrum-  
puntur cum subiecto in quo erant, quod superius quoque de-  
claravimus. Hæc igitur sunt Philosophorum opiniones in hac  
parte.

Sunt autem argumenta, quibus probatur complexionem esse Argyrum  
vniacis simplicem qualitatem: primò, ita se habent formæ sub-  
stantiales elementorum ad formam substantiam mixti, sicut i-  
bandum plorum qualitates ad mixti qualitatem, & complexionem: sed cōplexio-  
formis elementorum responderet vnicā simplex substancialis *nem esse*  
forma, ergo & ipsorum qualitatibus vnicā simplex mixta quæ-  
litatem.

Secundò, si complexio esset temperies qualitati, sequitur quod Primum,  
consisteret in indiuisibili: omnis enim proportio in indiuisibili 2.  
consistit: minimo. n. mutato tota ratio temperamenti mutatur:  
at hoc videtur falsum, ciò enim res à proprio temperamento re-  
cederet, facilq. causa dissolueretur, ac corrumperetur causus op-  
positum experimur: aliquando. n. res multum calefit, non tamen  
ob id temperies est mutata.

Tertiò sequitur etiam, quod multa contraria simul essent: & 3.  
adæquatè in eadem parte subiecti: hoc autem videtur falsum non  
enim contraria se mutuo patiuntur. sequela patet, nam quilibet  
pars temperata est.

1. Concl. Quod se quidam quid at eidens mutaret subiectum qualitas esse quasi quod se inveniente erat, prout in mixto mutaretur.

dam qua- Pro huius resolutione sit prima conclusio, esse qualitates qualitatis secundam secundas simplices formae et distinctas à primis qualitatibus ap- cundas in sartimque effectus in mixto nelli dubium est, non tamen hoc ac mixto. complexiones. Explicatio sunt in mixtis coloris in pectore, & odore. Qualita- virtutes quedam, quae non elementis infusa ex aliis rati- tes secundas virtutibus in mixto causantur. At novum est, quod huiusmodi denotant qualitates sunt distinctæ ab aliis elementarib. quatuor, qui pri- ciplia- cipet vocant. At non sunt tales complexiones, duo enim respon- nes. complexione alterum est, quod sit dispositio mixti formæ in. Que re- pecedens, & in materia conservans huiusmodi qualitatis possi- quiratur sequuntur formam ab ipsa que conservatur.

ad comple- Alterum est: quod talis complexio efficiat effectus quatuor pri- xionem. marum qualitatum, ut huiusmodi qualitates sed nos praestamus.

1. cunctis per se calefactione, vel frigescatione, humiditate, vel exsiccatio-

2. quae anima complexio temperare facere debet.

2. Conclu- Secunda conclusio Complexio non est ipsa simplex qualitas ab non est. aliis per mixtam pugnam, & corruptionem relata.

na quali- As conclusio probatur primum auctoritate, dicit Arist. 4. Meteor. tas.

c. i. quod per purificationem calor solvit, à proprio humido, &

1. Arg. tunc restat siccitas: si igitur omnia ista una simplex qualitas est,

à testimo- quo modo posset variare dissoluti ab alio.

nisi. Præterea 2. de anima text. 123. & 124 dicit, sensus consistere in Primum harmonia qualitatum, quæ ledunt à vehementer sensibili & quod sent. plantæ non sentiunt, quæ a calefiant, & frigescant, id est, habent has qualitates extra modum debitum; sunt igitur illæ formaliter ibi.

Præterea 2. de partib. c. i. dicit compositionem primam esse ex quatuor qualitatibus, quas ab eo quatuor, & ipsi uidenti dicuntur, & similia testimonia sunt multa in Arist.

2. Arg. Probatur secundum, in mixtione sunt aliquot qualitates excedentes rationem, ut diximus in extremitate, ergo non possunt corrupti, ut producatur aliquid. Nam non est nullum corruptissimum qualitatum. Non sunt formæ elementorum, quia non sunt coniunctæ illis, sed sunt in forma, quia antecedunt hæc, nec alii debiliores qualitates, non igitur qualitates.

Solu. qua- Quod si dicas corrupti cum subiectis elementis, hoc non va- possit af- ler: primum, quia Autem non sic respondere poterit, qui ponit ibi manere formas. Præterea licet corruptantur non ob id qualitates corrupti sint, ut probauimus alibi.

3. Probatur tertio, quia si qualitates illæ corruptantur, & for-

mam inde

magis tunc nullum esset producens talern qualitatem: ergo etim pēto cum producitur illa qualitas à quo producitur cum forma mixti, non à qualitatib. si non sunt, cūm illa est rnam quod non est, non producit immediatē, non etiam à formis elementorum quia, vt ostendimus, non sunt tunc, cum illa qualitas est forma mixti, quod si sunt, vt dicit Avicen. nō poterunt etiam producere, quia ipsæ non agunt, nisi per suas qualitates. Vnde igitur quomodo non sit agens proximum illius virtutis, manent ergo qualitates ipsæ, & considera argumentum hoc.

Probatur quartd, temperamentum animalis mutatur secundum atatem: pueri enim humidi, & calidi sunt valde seves fccci, & frigidis, quod si vna simplex est qualitas temperamentum, sequitur, quod totum dissolvitur, non enim aliter vna simplex qualitas mutari potest in alteratn: periret igitur animal & mixtum in tali mutatione, quod falsum apparet.

Probatur quintd, quia commune dictum est omnium philosophorum, & medicorum, constare cuncta hæc ex contrariis; ob id ipso tempore resoluti, & perire, quod si vna est simplex qualitas mixti, non ex contrariis vterq; constaret, nec in se ipso principia corruptionis haberet.

Probatur sexto ex mutatione vnius mixti in aliud, in qua vnum aliud fit temperatum, vt cum ex animali fit eadauer: nō videtur, à quo talis qualitas produci possit. Præterea septimn, quia calor mixti est trahibilis sicut elementi intenditur etiam calore elementi, similiter alias qualitates: sunt ergo eiusdem speciei, & ibi manent.

Terria conclusio. Complexio est temperies quatuor primarum 3. Conc. qualitatum: hæc conclusio sequitur clare ex præcedenti, ac pro est tempere non alia ratione probatur.

Nota tamen, quod tales qualitates, vt sub forma mixti sunt ha- 4. prima- constantiam, & constantiam, non enim facilis causa remouen- rum qualitatibus, immo excedente aliqua qualitate extrinseca vi formæ expelli- litatum. ut ad pristinumque se temperamentum reducit forma. Habent Nota tiam hæc qualitates operationes alias adhuc tanquam mixti for- næ instrumenta, quas in elementio non attingebant, vt alibi o- tendetur.

Quarta conclusio. Tales qualitates sunt eadem, quæ erant in qualita- 4. conc. elementis, refractæ tamen, & temperatæ, & hoc est contra quartam sententiam, quam non impugnamus, eo quod satis diximus torum moperius circa hoc, oportet igitur, vt argumenta solvamus.

Ad primum nego similitudinem illam; sat enim est, quod sicut fractæ. elementorum formis responderet vna forma mixti, ita qualitatib. Ad 1.

respondeat illarum temperies, non tamen est opus quod sit una simplex qualitas, sicut illi est una forma mixta, quia id non potest esse, nam forma produci potest à mixtione elementorum & à qualitatib. immediatè, at qualitas illa non poterit si tales qualitates corrupti debeantur: deest n. proximum agens.

*Ad 2.* Ad secundum dico, quod physicum temperamentum non consistit ita in indivisiibili, sicut mathematica proportio, sed aliquam latitudinem patitur.

*Note.* Aduerte autem quod per excessum vius qualitatis non latitudinem dicitur nouum temperamentum, nisi sit fixum & formam conueniens.

Patitur etiam latitudinem extensivam, non n. cum vix patitur non temperata, ob id totius soluitur semper temperies.

*Ad 3.* Ad tertium non negamus in gradu non summo contraria simul esse, quod ipsi fateri tenentur, dum n. nondum est mixtio perfecta, sed mutua pugna, tunc simul sunt contraria, nec hoc est ille impossibile, aut improbabile.

*Ad 4.* Ad quartum nota est solutio: nam accidentia immediatè subiectantur in materia, ut alibi diximus: hæc autem non mutatur. Totum est aliud, & aliud, quod vocant subiectum denominationis.

*Totius q. summa.* Ex omnibus his colligo elementa non manere secundum formas proprias: ac proprieas non manere actu in mixto, manere autem secundum materias & virtutes temperatas, & loco illarum formarum elementorum succedere formam mixtu, virtutes illas eminenter complectentes, acque ita manere virtute, & potentia.

#### Q V A E S T I O X I X .

*An mixtio sit possibilis.*

**Q**uamvis questio hæc ordine naturæ primo loco tractanda esset, tamen ordine doctrinæ, quia pender ex dictarum opinionum diuersitate, & quia communiter post alias disputeret, id dicendum commune in hoc sequemur, tum etiam quia non admodum refert.

*Sensus q.* Sensus igitur questio. An elementa possint coniungi ita ut ex eis mixtum fiat. Sunt autem argumenta in oppositum.

*I. arg.* Primum ut elementa ad mixtum conueniant, opus est aliquo mouente, & trahente ipsa ad mixtionem, sunt enim separatae queque in suis locis, at nullum videtur esse tale mouens non ad elementa ipsa ex se possint conuenire: quia extra locum non tendunt, ergo mixtio non est possibilis naturaliter.

Secun-

Secundum, dato quod conueniunt, adhuc non videtur posse fieri mixtio. In mixtione producitur noua substantia mixti distincta ab elementis, perfectiorque ipsis. at imperfectum non potest producere perfectus, ergo nec elementa producent mixtum, non igitur mixtio potest esse.

Tertius, si mixtum esset, quilibet ipsis pars esset mixta, sed hoc videtur esse non posse absq; corporum penetracione, hæc autem est impossibilis: ergo & mixtio. Quod debeant esse cum penetratione, probatur, sumo partem unius elementi, quæ futura est pars mixti, si talis est mixta, ergo sunt in ea alia elementorum aliquorum partes, ergo datur penetratio.

Quartus, mixtio debet fieri per miscibilium divisionem, sed tamen his fieri non potest, ergo nec mixtio. Minor probatur, vel dividuntur miscibilia in omnem suam partem, vel non: primum est impossibile: si autem non, ergo in alias partes divisione fit, non in alias, cum verò non sit ratio, quare porius in has, aut in illas divisione fiat, videtur, quod nulla possit esse divisione, & sic nec mixtio.

Quintus, ut mixtio fiat, necessarios est locus aliquis, at non videtur quis possit esse, cum enim unus sit, unius elemento erit naturalis, aliis tribus erit violentus: erit igitur mixtio violenta, quod absurdum est.

Sextus, elementa, si miscentur, debent esse quatuor: at non videtur quod alicubi possint trahi, & esse elementa quatuor, non ergo mixtio potest esse: antecedens probatur, quia si duo essent elementa, non esset mixtio, quia vel unum est fortius, & tunc alterius corruptio, vel utrumque est æquale, & neutrum ager: si autem quinque sunt tria, tunc duo erunt symbola, & agent, & vincent tertium, judee nec debent ergo esse quatuor elementa. Hæc sunt argumenta quæ dif. serie ad difficultatem faciunt.

Attende autem quod si mixtio futura est, quinque sunt necessaria, mouens, & coniungens ista elementa ad mixtionem, sunt. n. in locis separatis. Præterea efficiens, & generans mixtum, modus etiam quo fiat miscibilia, quæ miscinantur vel uno horum deficiente, non sit mixtio, locus, in quo fiat mixtio, ob id singula, argumenta ex opposito tendunt contra unum ex istis: primum. n. probat deesse mouens: secundum deesse efficiens: tertium & quartum non esse modum: reliqua duo auferunt locum, & miscibilia. Quamobrem, ut hæc omnia soluantur, & elucidentur, hæc quinque ordine examinare oportet.

Prius tamen aduerte, quod sunt duas opiniones notandæ in hac parte, quæ mixtionem auferre videtur: prima est quorundam, opin. quam citat Hugo sen. sen. 1. doct. 2. cap. 1. isti dicebant, elementa 1. opin.

non esse in mixto verè, sed metaphoricè: quia enim videntes in his, quæ mixta dicuntur, similes esse qualitates, quas in elementis experimur, ob id in talibus elementa esse dicimus, tamen verè nō sunt.

**Reiicitur** Hæc opinio dimititur modò, tanquam aliena, & contra com-  
1. sentent. munem sententiam omnium, cum non innatur rationi vili.

**2. opin.** Altera opinio aliorum est, qui fatentur quidem esse in mixto elementis, dicunt tamen, quod nullum mixtum sit immediate ex elementis, nisi ex alio mixto, sicut materia quidem in composite est, non tamen fieri potest aliquid ex ista materia, nisi præcessere sub alia forma, ita nū fieri potest ex elementis puris, nisi sub alia mixti forma præcesserint.

**Reiicitur** Hæc autem opinio non est tenenda nam quamvis id frequenter  
2. sent. sit, vt si sunt mixta ex aliis, quid tamen prohibet fieri posse aliquid immediate ex elementis. Si enim est ille ordo necessarius, vt unum ex alio fiat, cum non sit in infinitum processus, devenire oportet ad aliquid, quod immediate ex ipsis pendat, nulli ergo sit dubium, ex elementis posse fieri tertium aliquid.

**Autho-** Examinemus ergo, quod erit hujusmodi mouens: responderet be-  
ris sentent. nè Alb. tract. 6. c. 4. & lib. 20. de animalib. tract. 1. c. 8. unde desum-  
sia. psit. S. Th. in presenti loco: quod orbis cœlestes sunt primi mo-  
**Quid** sit res elementorum ad mixtionem quod etiam Arist. insinuavit. I.  
mouens e Meteor. cap. 2. qui de his mixtis, quæ in regionibus inferioribus  
lementa ad fiunt, volens tractare. statuit hoc velut principium oportere ele-  
mixtionē. menta esse contigua orbibus superioribus, vt inde possente gu-  
bernari.

**Duo sunt** Duo autem sunt, quibus præcipue orbis mouere possunt ele-  
quibus cœ menta ad mixtionem: alterum est calor, quo partes terræ subulio-  
li mouere res, quæ exhalationes dicuntur, sursum eleuantur, & ex aqua simi-  
possunt e liter vapores, vt notum est: alterum est frigiditas qua aer & ignis  
lementa. densantur, & descendunt aliquo modo, & sic, omnia conueniunt,  
aliquando etiam ex radiorum refractione, in partibus quibusdam

**Quid** sit exhalationis ignis fit: Vide igitur, quo pacto non deficit naturale  
efficiens mouens elementa ad mixtionem, & in unum coniungens locum.  
**mixtionis** De efficienti autem dicamus. Attende autem, quod mixta sunt in  
ac primo duplice differentia, quædam animata, quædam inanimata: de ani-  
matis certum est, quod vis sola elementorum non attingit pro-  
animatis. ductionem mixti huic, sed necessaria est vis, & calor cœlestis:  
Vnde, quæ ex putrefactione generantur animalia, non absque ca-  
lore cœlesti generantur: vnde calorem vicinum cœlestem vocat  
Arist. genera animalium. c. 3.

Ar de

At de inanimatis non ita certum est, dico tamen, quod secundum *In mixtis Aristis* omnibus opus est virtute coelesti qd, id solem cum caelis inanimatis particularibus agere omnia docet, & celorum motus esse omnes quod solum causas similiter metalla virtuti stellarum tribuantur: & hoc efficiens maxime probabilis est, ut si ista colligatio & nexus horum inferiorum rationum cum superioribus.

Dico tamen, quod nō est omnino improbabile dicere, quod *la-* 2. *liquid mixtum sola elementorum virtute fieri possit: licet enim* singula per se imperfectiora sint, coniuncta tamen attingere possunt productionem alicuius perfectioris.

De modo autem mixtionis differere oportet: sunt autem iuxta *Quis* sententias propositas tres modi: & autores plures, qui quidē co- *modus.*  
veniunt, quod miscibilia usque ad minima naturalia dividātur, & mixtio-  
nem singula minima sunt iuxta alterius miscibilis singula, & se mutantur. *Tres sen-*  
alterent, donec una tercia resultet forma ipsius mixti: tamen diffe- *rencia de-*  
*rūpē: nā Auerroes* dicit, quod in singulis minimis sunt quatuor ele- *modo mi-*  
mestorum forae, & qualitates refracte cōd quod singula minima existent.  
ab aliis per mutationem recipiunt tres elementorum formas, & *la-* 1. *Antr.*  
alias qualitates: ut dum minimum ignis alteratur, ab aliis recipit  
formas aliorum elementorum refractas: & sic quilibet pars mix-  
ti est mixta absque penetratione.

Aucenna autem admittit alterationem, sed in sensib[us] qualitatibus. *Antr.*  
quatuor, donec confundantur istae quatuor qualitates, & fiat una  
complexio, & insurgat mixta forma.

S. Tho. hoc loco idem dicit, hoc super addens, quod cum quali- 3. *mod.*  
tibus etiam recedant propriæ elementorum formæ. Omnes i-  
gitur non ponunt penetrationē in materiis, quia iuxta posse sunt  
& forma existens in uno minimo alterat alterum, donec aduenientur  
ipsa mixti forma, una fiat materia continua, & resultet qualibet  
pars mixta.

Idem dicunt alii, sed in hoc differunt, quod dicit qualitates ma-  
nere in esse refracto. Quod etiā assertit D. Thom. alii locis supra  
citatis.

Et hoc etiam nos dicimus, hoc uno ablato: crediderim enim, *In mixtis*  
quod nō est talis minimorum diuisio, sed quod diuisio quidem sit, *ne non re-*  
sed nō est opus, ut si usque ad minima, sed usque ad parvas partes: quiratur dō-  
nam licet minima nō sint possunt tamen se invicem alterare: in nō usq[ue] credo, quod aliquæ sunt maiores, aliquæ minores, quia subiecta ad mini-  
miscibilia nob̄ sint semper uniformia, ut in æquales possunt diui- *m4.*  
di partes: est igitur qualibet pars mixta cum in qualibet tempe-  
ries quatuor qualitatum firma, & mixta forma sint;

Peces, à quo ista diuisio fiat: dico, quod miscibilia suo motu,

**A** quo quo unum cum altero conuenit, & sua actione se dividatur quae  
fus illa autem magis in has, quam in illas partes diviso fiat aliquis tri-  
dimisio mihi bus ut inaequalitat, qua non uniformiter recipit coelestem simplici-  
tatem propter distantiam inaequalem. Tribui etiam potest ali-  
1. cui deformitati ipsarum partium vel in se, vel in ordine ad aliud  
2. miscibile.

3. Cirea locum mixtione, scito aliquando in aere aliquando in a-  
**D**e loco qua fieri, frequentius sunt in terra major enim terre portio in his  
mixtione invenitur: tamen difficultas est, quia videtur violenta mixta, quod  
aliqui soluunt dicentes, quod habet aliquid violenti: potius non  
elementorum extra locum proprium: tamquam qua parte mixti pro-

**Q**ue fusi ductio est, naturalis: Nam etiam illi motus naturales dici possunt,  
miscibilis quatenus ab agente universalis sunt, & in mixti productione tes-  
tia.

**D**uples Superest, ut quintum examinemus. Attende autem, quod est in  
mixtione. plex mixtio: Prima, & Secunda: Prima est, qua immediate ex sp-  
**Q**uid re- sis sit elementis: Secunda, qua ex mixtis sit. Si de prima sit sermo,  
quatenus dico, quod non est opus, quod semper formaliter conueniant o-  
ad primam mnia elementa, sed lat est, quod ipsorum virtutes: sunt enim in  
mixtione. terra mixta, & nullus fortasse ignis est formaliter: est tamen calor,  
qui ipsius est virtus: & hoc modo cocessit bene Scotus 2. sent. c. 15.  
q. vna quod ex uno elemento sit mixtum aliquando: & hoc est  
argumentum, quod in mixto non sunt elementa formaliter: sic e-  
nim in forma oportebat adesse: at intra aquas quomodo id fieri

**Q**uid re- Si vero sit mixtio secunda, tunc miscibilia mutuò agunt & pa-  
quiratur. riuntur, sed per qualitates primas.

**d**ec secun- Nota tamen multam, quod iste qualitates alias virtutes, & effe-  
dam. ctus faciunt cum mixta miscentur, quam cum elementis: quia in  
**D**essa. secunda mixtione sunt instrumenta forma mixti, qua nobiliores est  
quam forma elementi, ob id nobiliores facit effectus: sicut calor  
ignis, ut ab anima mouetur, nutritionis principium est, quod no-  
tauit Hugo sent. i. doct. 3. cap. i.

**A**d arg. Ex his omnibus patet solutio omnium argumentorum & que-  
stionis elucidatio.

**T**ria sunt Vnum tamen nota, quod in mixtione tria sunt, & diviso mis-  
mixtio bilium partiumque contigatio, & mutua alteratio, & tandem ac-  
me. quisitio, formæ mixti, partiumque ac materialium communatio:  
mixtio propriè hoc tertium est, quamvis aliquando alteracionem  
etiam includat. Atque hæc satis de Libri prioris huius contra-  
tione.

FINIS PRIMI LIBRI.

IN

# IN LIBRVM SECVN- DVM DE GENERATIONE ET CORRUPTIONE.

## CAPUT PRIMUM.

De mixtione igitur & tactu. Text. I.

**N**TENDIT modo Arist. de elementis seme-  
nem facere, quāuis enim in libro tertio & quar-  
to de Cœlo, etiam de elementis disputauerit, id  
tamen non eadem ratione factum est, ut dicit A-  
verroes 3 cœli. com. i.

*Intencio  
Arifto.*

Elementa enim possunt bifariam considerari: *ne agat*  
& vt vniuersi partes, corporaque simplicia ad locū mobilia sunt, *hic de ele-*  
& vt generabilia, corruptibilia, corruptionis, generationisq; cau-  
sæ, aliis omnibus sunt: priori modo, ad libros de cœlo spectant: 3. ac 4. de  
modo vero posteriori, ipsorum est consideratio præiens. *Quaratio  
cœlo.*

De ipsorum igitur primò generatione tractaturus suam inten- Epilogus  
tionem Arist. proponit. Ut autem sermonem cum precedentibus eorū que  
continet, epilogum eorum, quæ dicta sunt, facit, incipiens ab his, tradira  
quæ ultimo loco tractauerat. Dictum igitur est de initio, tā- sunt iiii.  
etia, actione, & passione, dictum etiam est de generatione & cor- lib.  
ruptione simplici, id est, substantiali: de hac autem tria dicta sunt,  
quomodo est, puta, per mutationem totius in totum, nullo sensi-  
bili manente, præterea cuius est, est enim entis in potentia: præter-  
ea propter quam causam scilicet, præter materiam dictum etiam  
est similius de alteratione, & de hac duo: alterum, quid est altera-  
ri: alterum in quo differat unumquodque, id est, quomodo diffe-  
rat à generatione.

Constituat statim sermonem, ut post ita tractentur vocare ele-  
menta, id est fiat disputatio de elementis, quæ communiter ele-  
menta vocari solent: subdit rationem, quare de his oporteat con-  
derare, quia inquit, talia sunt causæ generationis & corruptionis  
omnium aliorum corporum naturalium. In qua ratione explicata  
tur causa, & ratio formalis huius considerationis elementorum, ut  
diximus in principio.

*Continua-  
tio 2. libri  
cum. I.*

*Ei nota quod non solum ista verba sunt ratio, propter quam* *Note.*

tractari debet de elementis, sed etiam est principium quoddam  
tractationis, puta quod elementa sunt causae generationis, & cor-  
ruptionis corporum naturalium.

Horum autem subiectam materiam hi quidem.

Text. 2.

**Elemen-** **T**lementa principia esse corporum aliorum sensibilium, ge-  
**ta esse prin-** Generationis & corruptionis ostendit ex Antiquorum senten-  
**cipia cor-** cia, qui ipsa ponebant: fuerunt enim quatuor sententiae: quatuor  
**porum.** enim, unum principium elementum ponebant, scilicet ignem  
aut aerem: aut corpus medium distinctum ab unoquoque: aliud  
posuerunt, aliud tria, aliud quatuor ipsa elementa, ut Empedocles. Hi  
autem omnes principia ponebant ipsa elementa, sed diverso mo-  
do: qui enim plura dicebant, hi ex ipsorum congregacione  
vel separatione, res corrumpi, vel generari dicebant: qui vero  
unum esset, sed ipsis elementi alteratione, puta: densitate,  
**Sententia** vel rarefactione dicebat res fieri aut corrumpi: omnes tamen  
**antique-** elementa principia aliorum, generationis & corruptionis, po-  
nebant.

Quod igitur prima principia, & elementa.

Text. 3.

**Elementa** Colligit conclusionem ex praecedentibus, quod manifestum  
**sunt also** Cest elementa verè dici aliorum corporum principia, sive per  
rū corpus congregacionem, ut dicunt poneentes plura sive per alteratio-  
nē primā nēc, ut dicunt poneentes unum: statim voleas confixare ista ei-  
principia. Ilementa non absolute ipsa, esse primae principia, sed adhuc habe-  
re principium, prius reprehendit duas sententias: altera est illo-  
rum, quos superius dixit, ponere unum sensibile corpus, separa-  
tum & distinctum ab elementis quatuor ex quo ipsa heres, quod  
**Dua sen-** corpus vocat infinitum, id est, determinatum, quia ponuntur se-  
tentia ve- paratum, & distinctum ab aliis: hoc reprehendit, qui in hoc era-  
ternum re- bant, quod principium elementorum faciebant corpus actu,  
prehendē & sensibile. Tale enim debet esse, aut calidum, aut frigidum, aut  
sur. aliud tale: & sic concidit cum uno ex elementis, aliter non esse  
**I.Senten.** sensibile, oportebat tale posse, ut non esse actu sensibile corpus,  
sed potentia, ut facit Aristoteles & Plato.

Altera se-  
tentia.  
4. errata  
secunda.  
senten.

Vt autem in Timæo scriptum est.

Text. 4.

**A** Littera sententia, quam reprehendit, est Platonis, qui mate-  
riam quidem posuit elementorum, & aqua incorpoream: at  
in

in quatuor taxatur ab Aristotele. Primo, quod non explicuerit, an **ta-**  
**c** principium sit separabile ab elementis : an sit necessarium con-  
unctum cum illis.

Secundo, quia non vtitur hoc principio in suis disputationibus, sed dixit, materiam esse priorem ipsius elementis, ex ipsaque esse, sicut opera artificialia ex auro, quod prius est operibus : tamen postea non amplius recurrat ad ipsam, ac si non esset.

Tertio etiam in hoc reprehenditur, quod aurum praedicari verissime dicitur de ipsis operibus, ut statua est aurum, ita etiam materia de elementis : at aurum non hoc modo dicitur de statua, scilicet, statua est aurum, sed aurea : subiectum enim alterationis praedicatur, ut corpus est album, vel album est corpus : at quod generatur, non sumit a materia appellationem : rationem huius docet Aristoteles. Metaph. tex. 26. quia cum subiecti sit mutatione aliqua, tunc non absolute praedicatur, sed denominative, cum aurum sit statua, praecedit quaedam auri mutatione, excavatur enim partes aliquae, ob id statua aurea dicitur : similiter homo terreus, quia terra mutatur materia etiam praecedit priuationem, & alteram contrariam formam : non igitur tales propositiones concedillo modo debent.

Sed elementis existentibus.

Text. 5.

**R**eprehenditur quartus Plato, quia videtur materiam facere superficiem, quod est impossibile: & ratio est, quia elementa ipsa, quae sunt solidia corpora, resoluti ultimè usque in superficies: ut materia i.e. in quod ultimo corpus resoluti debet: videtur igitur posuisse materiam esse superficiem.

Reprehensio autem hoc tendit, quod cum posuisset materiam principium principium elementorum, debuisset elementa in ipsam resolere, & non in superficies: & sic non vtitur principio, quod posuit, ut superius expositum est.

Nos autem dicimus aliquam materiam.

Text. 6.

Sententia

**S**vam modò sententiam explicat de elementorum principio: principium dicit, quod principium est materia ipsa, & non corpus aliquod elementorum. Et tu: at ista materia non est aucta separata, vel separabilis ab omnibus formis, sed semper est cum contrarietate. i.e. cum formis & qualitatibus oppositis, de quo dixit, scilicet, cap. 3. & 4. de cœlo, Et tu, sed exactius, id est, latius.

Aristoteles de

materia.

*Alliquid*

*esse princi-*

*pius elemen-*

*tum inseparabilem à contrarietate, dicit,*

*quod de ipsis elemen-*

*tis separare sic oportet loqui & tractare, ut non ipsa principia prima exis-*

*tabile ab membris, ab ipsisque statim incipiamus, sed primum continuo*

*et uniforme esse unum primum principium ipsis*

*actu inseparabile à qua-*

*& qualita-*

*litatibus & formis contrariis.*

*Ostendit autem obiter, quod sit materia distincta à contrariis,*

*matriis.*

*quia unum contrarium nou subiicitur alteri, ut calor frigidus,*

*Materia vel econtra, sed unum tertium opus est esse, quod vniuersaliter*

*est distin-*

*catur: unde colligit, quod materia est primum principium, cui*

*est à con-*

*ipsis subiicitur contrariis: & materiam vocat, quod est in po-*

*trariis. & sensibile corpus: post materiam secundum locum obser-*

*vit subiecti ipsa contraria, pura calor, frigiditas, & reliquæ: post has sunt ipsi-*

*tur, & est elementa.*

*potestiasen*

*Vide igitur, quod elementa sunt quidem principia aliorum cor-*

*sibile cor-*

*porum, sed tertio loco: nam materia & contrarietas, sunt princi-*

*pia, & ele-*

*pia priora. Et attende, quod loquitur de principiis non solum el-*

*ementorum*

*fentialibus, sed etiam productivis, quales sunt qualitates: unde nos*

*principiis.*

*mibi placet Philop. qui per qualitates hic vult intelligi ipsas ele-*

*Nota, qd*

*mentorum formas: non enim hoc est necessarium, sed prorsus i-*

*lementa*

*psa accidentia intelliguntur: quod si in secundo loco posuntur,*

*sunt princi-*

*ps id est, quia sunt dispositiones antecedentes, & disponentes mate-*

*pia corpo-*

*riam ad elementa ipsa, & sunt etiam ipsorum elementorum pro-*

*rum.*

*ductiæ, & causa.*

*Incipit a-*

*gere de*

*ab ipsis incipit disputare, omissa materia, de qua dictu est iam: est*

*qualitatæ:*

*enim ipsa omnibus communis.*

*bis secundo*

*Ideò autem docuit, elementa principia habere, ut à talib. inci-*

*loco nume*

*peret principiis, & causis propriis ipsorum, que formæ, & ipsorum*

*rati, reli-*

*qualitates sunt, ut patebit sequentibus textibus.*

*Eta mate-*

*ria, de qua*

*ante dictu*

*est.*

*Qualita-*

*tes 2. loco*

*Quod minus*

*transmutatur,*

*magis est principium transmutatio-*

*esse princi-*

*ps: nimirum*

*transmutantur ipsæ contrarie*

*formæ, quia elemen-*

*tia corpora,*

*non enim unum contrarium transmutatur,*

*& sit alterum, v-*

*erum.*

*num autem elemen-*

*tum mutatur in alterum: ergo maiorum ra-*

*Reprebē-*

*tionem principiij obtinet qualitates & formæ.*

*di Empe.*

*Reprehendit Empedoclem,*

*quia dixit, elementa non mutari in-*

*Sed tamen quoniam & hoc modo sunt.*

*C*Via dixisset elementa habere principium, scilicet materiali-

*pius elemen-*

*ta inseparabilem à contrarietate, dicit, quod de ipsis elemen-*

*tis separare sic oportet loqui & tractare, ut non ipsa principia prima exis-*

*tabile ab membris, ab ipsisque statim incipiamus, sed primum continuo*

*et uniforme esse unum primum principium ipsis*

*actu inseparabile à qua-*

*& qualita-*

*litatibus & formis contrariis.*

*Ostendit autem obiter, quod sit materia distincta à contrariis,*

*matriis.*

*quia unum contrarium nou subiicitur alteri, ut calor frigidus,*

*Materia vel econtra, sed unum tertium opus est esse, quod vniuersaliter*

*est distin-*

*catur: unde colligit, quod materia est primum principium, cui*

*est à con-*

*ipsis subiicitur contrariis: & materiam vocat, quod est in po-*

*trariis. & sensibile corpus: post materiam secundum locum obser-*

*vit subiecti ipsa contraria, pura calor, frigiditas, & reliquæ: post has sunt ipsi-*

*tur, & est elementa.*

*potestiasen*

*Vide igitur, quod elementa sunt quidem principia aliorum cor-*

*sibile cor-*

*porum, sed tertio loco: nam materia & contrarietas, sunt princi-*

*pia, & ele-*

*pia priora. Et attende, quod loquitur de principiis non solum el-*

*ementorum*

*fentialibus, sed etiam productivis, quales sunt qualitates: unde nos*

*principiis.*

*mibi placet Philop. qui per qualitates hic vult intelligi ipsas ele-*

*Nota, qd*

*mentorum formas: non enim hoc est necessarium, sed prorsus i-*

*lementa*

*psa accidentia intelliguntur: quod si in secundo loco posuntur,*

*sunt princi-*

*ps id est, quia sunt dispositiones antecedentes, & disponentes mate-*

*pia corpo-*

*riam ad elementa ipsa, & sunt etiam ipsorum elementorum pro-*

*rum.*

*ductiæ, & causa.*

*Incipit a-*

*gere de*

*ab ipsis incipit disputare, omissa materia, de qua dictu est iam: est*

*qualitatæ:*

*enim ipsa omnibus communis.*

*bis secundo*

*Ideò autem docuit, elementa principia habere, ut à talib. inci-*

*loco nume*

*peret principiis, & causis propriis ipsorum, que formæ, & ipsorum*

*rati, reli-*

*qualitates sunt, ut patebit sequentibus textibus.*

*Eta mate-*

*ria, de qua*

*ante dictu*

*est.*

*Qualita-*

*tes 2. loco*

*Quod minus*

*transmutatur,*

*magis est principium transmutatio-*

*esse princi-*

*ps: nimirum*

*transmutantur ipsæ contrarie*

*formæ, quia elemen-*

*tia corpora,*

*non enim unum contrarium transmutatur,*

*& sit alterum, v-*

*erum.*

*num autem elemen-*

*tum mutatur in alterum: ergo maiorum ra-*

*Reprebē-*

*tionem principiij obtinet qualitates & formæ.*

*di Empe.*

*Reprehendit Empedoclem,*

*quia dixit, elementa non mutari in-*

nicem, dicens, quod nisi essent mutabilia invicem elementa, non esset alteratio, alteratio enim in mutationem tendit.

Colligit ex hoc ordinem, quod ab his incipere oportet & determinare, quot, & qualia sunt principia, ut corporis principia modus diuinitatis, & hoc ratione ostendere, non sicut alij, qui dicunt, sed nō pro spudatione, sed quare haec qualitates sunt principia, & non aliæ: quare tot, & fernandus non plures: nos vero ratione ostendimus.

Dubitabis, quare potius ignis dicitur transmutari in aquam quam calor in frigiditatem.

Dico, quod nihil caloris sit frigiditas, aliquid tamen ignis scilicet materia, sit aqua, ut nouum est.

## C A P. V T. II.

Quoniam igitur querimus sensibilis corporis.

Tex. 7.

**E**gregia methodo inquirit, quæ, & quot sint qualitates, quæ sunt principia sensibilium: Primo enim constituit, quod debet esse corpus hoc, cuius principia querimus, postquam ipsum esse tangibile, unde cum dicitur, hic queri principia corporis sensibilis, intellige tangibile.

Sed dices, quare huius, & non alterius sensibilis est sermo?

Dico, quia est uniuersalius reliquis omnibus, ipsaq; cōprehensum: nam omne odorabile, est tangibile non autem contraria: similiter lumen, omne visibile, corruptibile, & omne gustabile, ac odorabile. Non quod contra: & ratio est, quia aliorum sensuum obiecta, sunt mixta nostrorum tantum, at tangibilia sunt mixta, & elementa: ob hoc querimus principia tangibilis: quæ eam fuerint huius principia, uniuersali: erunt principia corporis sensibilis.

Constituit secundū Aristo, quomodo digneſcēmus principia tangibili corporis, ut tangibile est, docētque regulam esse sensibilia. Nam tactus qualitates enim quas tactus digneſcit merunt corpori, ut tangibile est. Ex quo infert, quod aliorum omnium sensuum qualitates non faciunt principia, & formas sensibili corporis, sed solum contraria tangibilia: excludenda ergo sunt ab hac ratione contraria aliorum sensuum, ut albedo, nigredo, dulcedo, amaritudo, & simili huiusmodi.

Statim responderet obiectio. Posset dicere quis, visus est prior actu, ergo eius obiectum prius est obiecto tactus, & sic sunt co-ores qualitatis primæ. Respond. quod licet ita sit, quod visus sit prior, & calor, tamen non insunt colores corpori, ut est tangibile,

tunc enim essent primæ causæ, & principia: illic ergo prohibetur alia ratione esse calores natura priores.